
KONZULTÁCIÓ 

Lakáselosztás — kölcsön — 
munkaerő 

Alacsony fizetés 
— magas óraszám? 

Adhat-e lakást az egyetem ? 
Hogyan történik a tudomány-

egyetemen a lakáselosztás? Egyál-
talán rendelkezik-e lakások fö-
lött az egyetem? Milyen segítsé-
get nyújt dolgozóinak lakásprob-
lémáik megoldásában? Ezeket a 
kérdéseket tettük fel Harangozó 
Józsefnek, a József Attila Tudo-
mányegyetem Szakszervezeti Bi-
zottsága titkárának. 

Megtudtuk, hogy az egyetemi 
dolgozók lakáskörülményeinek 
megjavítása, valamint a fiatal te-
hetséges szakemberek letelepíté-
sének érdekében az egyetem még 
1970 végén lakásfejlesztési alapot 
létesített. Ennek összege ebben az 
évben 220 ezer forint. Az egye-
tem a lakásfejlesztési alapból 

— segítheti a dolgozók társas-
és családiház építését, ideértve az 
OTP társasházban épülő lakás 
megvásárlását is, 

— a telepszerű lakásépítések-
kel kapcsolatos területelőkészítés 
(kisajátítás, házhelykialakítás, 
közművesítés stb.) költségeihez 
— a tanácsnak juttatott — hoz-
zájárulást adhat, 

— az egyetem dolgozóinak ház-
építésnél önköltségi áron az elő-
készítő munkálatok elvégzéséhez 
fuvareszközt, felszereléseket köl-
csönözhet. (Ha más feladatuk 
nincs az egyetem építő-, szak-, 
szerelőipari és tervezői apparátu-
sának. akkor a dolgozók építke-
zésénél segédkezhetnek.) 

1970-ben az egyetem még élt a 
bér- és szövetkezeti lakások első-
bb-ló kijelölési jogának megvá-
sárlásával. Ekkor kb. 300 ezer fo-
rint értékben nyolc lakáshoz jut-
tat ta dolgozóit A következő év-
től erre már nem kerülhetett sor, 
mert egy lakás elsőbérlői jogá-
nak megszerzése került volna kö-
zel ennyibe. 

A lakásfejlesztési alapból ré-
szesülő dolgozókat a pártbizott-
sággal, a szakszervezeti bizottság-
gal és a KISZ-bizottsággal egyet-
értésben a rektor jelöli ki. A ki-
jelölésnél figyelembe veszik a 
dolgozóknak az intézménynél 
végzett munkáját , lakáskörülmé-
nyeit, jogos lakásigényét, vala-
mint szociális helyzetét. Ezek 
mellett előnyben részesítik a már 
előtakarékosságot végző és több-
gyermekes dolgozókat. 

Akik OTP társasházban akar-
nak lakást vásárolni, vagy szö-
vetkezeti társasházat, illetve ma-
gánházat építeni, azok hároméves 
kamatmentes kölcsönt kaphatnak 
— családtagjaik számától függő-
en — az alábbi táblázat alapján: 

4 vagy többtagú családnál 
30 ezer forintig 

3 tagú családnál 
25 ezer forintig 

2 tagú csilládnál 
20 ezer forintig 

A kölcsönt igénylő dolgozónak 
legelőször igazolnia kell összke-
resetét és az azt terhelő levoná-
sokat. A kölcsönről, az enged-
mény összegéről és egyéb felté-
telekről az egyetem a dolgozóval 
írásbeli megállapodást köt. A 
szerződésben rögzített kölcsön ha-
vi részleteit az egyetem OTP-nél 
vezetett lakásfejlesztési a lap 
számlájára kell befizetni. A köl-
csönt törlesztő részlet nem halad-
hat ja meg az összjövedelem 33 
százalékát. Az OTP kezelési költ-
ség címén felszámított 1 százalé-
kot az intézmény viseli. 

Az egyetem támogatásával fel-
épült szövetkezeti lakás, társas-
ház, családiház a dolgozó szemé-
lyi tulajdona lesz. Addig azon-
ban, amíg vissza nem fizeti a 
kölcsönt, a lakás, társasház, csa-
ládiház fedezetként szerepel. 
Ezért az intézmény jelzálogát a 
kölcsön kiegyenlítéséig a telek-
könyvbe bejegyzik. Továbbá a 
visszafizetésig csak az egyetem és 
az OTP hozzájárulásával szabad 
a lakást, a házat elidegeníteni, 
vagy megterhelni. 

Ha a megállapodásban rögzített 
kötelezettségeit a _ dolgozó nem 
teljesíti, vagy ha a kölcsön igény-
lésénél valótlan adatokat közölt, 
illetve mutatott be, akkor a köl-
csön teljes összegét azonnal ki 
kell egyenlítenie. 

• 

Hasonló kérdésekkel kerestük 
fel az Orvostudományi Egyetem 
szakszervezeti bizottságának tit-
kárát és gazdasági főigazgatóját 
Azt a választ kaptuk, hogy az 
orvosegyetemnek semmilyen le-
hetősége nincs dolgozóit támogat- -
ni lakásgondjaik megoldásában. 
Egyedül a KISZ lakásépítési ak-
cióban tudnak szervezési segítsé-
get nyújtani . 

A Sípoló macskakő 
ürügyén.». 

Mikor először olvastam a film 
címét egy plakáton, mely az Au-
ditórium Maximumba hívott be-
mutatóra, jóidéig fontolgattam, 
elmenjek-e. Aztán mégis mentem, 
— az ember nem mindennap jut 
olyan szerencsés helyzetbe, hogy 
a film megtekintése után közvet-
lenül kifejthesse véleményét a 
rendezőnek. 

Az első kockák fokozták ellen-
érzésemet: itt egy vígjátéki stílu-
sú, a nemzedéki problémákat 
szokványos eszközökkel feszegető, 
felületes filmet látok. Aztán fo-
kozatosan felengedtem. Gazdag 
Gyula, a 25 éves, főiskoláról nem-
rég kikerült rendező alkotótársá-
val Győrffy Miklóssal meglepő 
biztonsággal nyúlt társadalmunk 
egy sor égető kérdéséhez, model-
lül egy ifjúsági építőtábort, esz-
közül pedig az allegóriát választ-
va. 

— Egy nyári építőtáborba gim-
nazista fiúk csoportja érkezik. 
Beköltöznek a sátrakba, meghall-
gatják a vezető fegyelemre intő 
beszédét, megválasztják elöljárói-
kat, felkészülnek a munkára. 
Munka azonban nincs, a kukorica 
nem ért még meg. Ezt azonban a 
parancsnok „Dorlotin tanár úr" 
elhallgatja a tábor lakói előtt. Fel-
sőbb utasításra nem küldheti ha-
za a fiúkat, helyzetüket egyéb-
ként is ideális nevelési alkalom-
nak tar t ja . Különböző programo-
kat szervez, hogy elüsse az időt 
és ne tűnjön fel a tevékenység 
hiánya. A programok ugyan nem 
jók, célját mégis eléri, csak négy 
fiú „lázad fel", a többiek általá-
ban közömbösek maradnak. Egyik 
megszökik, három pedig elszegő-
dik kapálni egy közeli háztájiba. 
Ezt a hármat azonnal hazaküldi, 
fél. hogy példájuk ragadóssá vá-
lik. 

Ez a szokatlan film felkeltette 
diák-nézői figyelmét, ami nem-
csak a kialakuló vitában, hanem 

a beszélgetésen résztvevők nagy 
számában is megnyilvánult. 

Először Ambrus György mond-
ta el gondolatait a látottakról, 
majd megindult az érvek csatája. 
Mint a felszólalásokból k i t űn t 
nézői kétféleképpen értelmezték a 
fi lmet: egyrészük csak a szűken 
vett történetet fogadta el biztos 
alapul, másik részük pedig álta-
lánosítani igyekezett, jelképei 
megfejtését tűzve ki céljául. Szó 
esett a film alapkonfliktusának 
generációs jellegéről; többen pe-
dagógiai síkra akarták terelni a 
vitát, míg mások az építőtábor 
mozgalom hiányosságait ecsetel-
ték. Volt aki az ifjúsági mozga-
lom modelljének tekintette a tá-
bort, mások továbbmentek a kö-
vetkeztetésben. 

A hozzászólók sokszor nem fej-
tették ki teljesen mondanivalóju-
kat, a logikai lánc folytatását má-
sokra bízták, míg más vélemény 
kifejtő viszont egy új, a többség 
szemében érdektelennek tűnő kér-
dést vetett fel — ezzel más irány-
ba terelte a beszélgetést — és ez 
gyakran szülte a kielégületlenség 
érzését. 

Vita közben a rendező keveset 
szólt — közönsége reagálását f i-
gyelte — majd okosan nem vála-
szolta meg azt a kérdést, hogy ő 
mit akart művével kifejezni. Egy 
alkotás önmagáért beszél. 

Az éjszakába haj ló eszmecsere 
végén a film elkészítésére vonat-
kozó kérdéseket tettek fel neki, 
azután a francia fiút alakító sze-
replő beszélt a forgatásról. 

G. A 

Javult a tanársegédek helyzete a bölcsészkaron 
A közelmúltban a Bölcsészet-

tudományi Kar oktatói KISZ 
alapszervezete felmérte a karop 
dolgozó tanársegédek helyzetét. 
A felmérést, a problémák össze-
gezését a kar speciális helyzete 
tette szükségessé. Ezen a karon 
dolgozik tudományegyetemi vi-
szonylatban a legtöbb tanárse-
géd. Az utóbbi években a nyelv-
oktatás terülatén bekövetkezett 
fejlődés miatt több fiatal okta-
tót kellett a kar munkájába be-
vonni. (Azért elsősorban fiata-
lokat, mert országosan sincs 
megfelelően képzett idősebb ok-
tatói gárda a nyelvszakokon.) 
Ezeket a fiatal tanársegédeket 
az utóbbi időben két kérdés 
foglalkoztatja: az egyik, szakmai 
előrehaladásuk lehetősége és el-
ismerése, a másik, anyagi hely-
zetük tisztázatlansága. A k a r v e -
zetése kötelességének érzi, hogy 
ezekkel a kérdésekkel foglalkoz-
zék, problémáikat állandóan na-
pirenden tartsa és igyekezzék 
segíteni őket pályakezdésükben. 
Éppen ezért foglalkoztak az el-
múlt hetekben az oktatói KISZ 
alapszervezet által készített fel-
mérésben összegeződött gondja-
ikkal. 

Melyek azok a problémák, 
amelyek ebben a tájékozódó fel-
mérésben megfogalmazódnak? 
Többek között az, hogy a leg-
fiatalabb oktatói réteg számára 
— főleg a nyelvszakosoknál — 
nagy a kezdeti megterhelés, a 
heti 10—12 órás oktatómunka. 
Sokat foglalkoztatja őket az is, 
hogy elég segítséget kapnak-e 
tanszékeiktől, milyen követel-
mények teljesítése után, mikor 
van lehetőségük arra, hogy ad-
junktussá lépjenek elő, illetve fi-
zetési feljebbsorolásban részesül-
hessenek. Fizetésük az átlagot 
tekintve alacsony, s különösen 
a családosok esetében, a lakással 
nem rendelkezőknél a szociális 
gondok befolyásolják oktató, ne-
velő, tudományos munkájukat , s 
kihatnak közérzetükre. Töbhsé-
gükre erejükhöz mérten túlsá-
gosan nagy rész esik a kar i és 
egyetemi társadalmi, közösségi 
munkákból. 

Hogyan lehet a jelenlegi hely-
zeten változtatni? Mit lehet, és 
mit kell tennie a kar állami- és 
pártvezetőségnek a tanársegédek 
helyzete javítása érdekében? 

A kérdésekre először a fen-
tebb idézett felméréssel foglal-
kozó kari pártalapszervezeti ve-
zetőség titkárától, dr. Mikola 
Tibor docenstől kértem választ. 

— Az oktatói KISZ alapszer-
vezet által készített felmérés 
megítélésem szerint valós prob-
lémákat tükröz. A kari pártve-
zetőség ezeket megvitatta, s több 
olyan javaslatot tett az állami 
vezetésnek, amelyekkel a gon-
dokat enyhítheti. 

Differenciált bérfejlesztés 
— Javasoltuk mindenek előtt 

azt, hogy a kar rendelkezésére 
álló évenkénti három százalékos 
bérfejlesztési alapból egyelőre ne 
létesítsünk ú j állásokat, hanem 
teljes egészében bérfejlesztésre 
fordítsuk azt. Mégpedig úgy, 
hogy az egyes kategóriákra eső 
bérfejlesztési hányadot az álla-
mi vezetés ne mechanikusan osz-
sza fel, hanem az alsóbb kate-
góriák (gyakornokok, tanársegé-
dek) kapjanak némileg maga-
sabb fejlesztést, mint amennyi 
a saját kategóriájuk után rájuk 
jutna. Ez annyit jelent, hogy az 
egyes oktatói kategóriák bérszín-
vonalának különbségét igyekez-
tünk megtartani. Ugyanis ha az 
egyes kategóriák között a bér-
fejlesztést mechanikusan oszta-
nánk el, a különbségek évről év-
re növekednének. Arra is töre-
kednünk kell, hogv személyen-
ként is differenciáltabban ke-
zeljük a fizetésemelést. Javasol-
tuk azt is, hogy a megnöveke-
dett hallgatói létszámra való te-
kintettel, a Művelődésügyi Mi-
nisztériumtól kér jünk béralapot 
ú j oktatói állások létesítésére, 
azokra a tanszékekre, ahol erre 
leginkább szükség van. Elvként 
fogadtuk el azt is, hogy a jö-
vőben az állásüresedéseknél meg-
vizsgáljuk, hogy feltétlenül az 
eltávozott helyére kell-e ú j ok-

tatót beállítani, vagy az állást 
esetleg át lehet csoportosítani 
más tanszékre. Ezzel csökkent-
hetnénk az egyes tanszékek óraT 
számában mutatkozó aránytalan-
ságokat is. 

A kari pártszervezet a jövő-
ben a szakszervezettel együtt-
működve évenként felméri a ka-
ron oktatók társadalmi munka-
végzését, és igyekszünk ésszerű 
„közteherviselést" kialakítani, a 
kirívó egyenetlenségeket meg-
szüntetni. Felkértük a szakszer-
vezeti vezetőséget, hozzon létre 
egy bizottságot, ami olyan „nor-
marendszert" dolgoz ki, amely-
ben megfogalmazódik, hogy a 
tanársegéd milyen teljesítmény 
alapján léphet elő adjunktussá. 
A fiatalok szakmai előrehaladá-
sának szempontjából lényeges-
nek tar t juk a folyamatos tá jé-
kozódást arról, hogy az egyes 
tanszékeken hogyan segítik a 
tanszékvezetők és az idősebb 
kollégák a tanársegédeket. A jö-
vőben évente 2—3 tanszékveze-
tőt számoltat be erről a pártve-
zetőség. Arra ösztönözzük a tan-
székvezetőket, hogy azokat a ta-
nársegédeket, akik a hármas kö-
vetelménynek eleget tesznek, ja-
vasolják adjunktusi előléptetés-
re. 

Hat új adjunktus 
A felmérés, a javaslatok — 

mint azt dr. Kalocsai Dezső dé-
kántól megtudtam — a ka r ál-
lami vezetésének egyetértésével 
találkoztak. 

— Tanársegédi fizetések körü-
li feszültségek a pedagógus bér-
rendezésből és a kar bérkötött-
ségeiből adódnak. Jól tudjuk, 
hogy hivatás és szakmaszerete-
tükkel anyagi áldozatot vállal-
nak a karunkon dolgozó, illetve 
hozzánk kerülő tanársegédek. 
Mint azt a Művelődésügyi Mi-
nisztérium illetékeseivel folyta-
tott tanácskozásainkon megtud-
tuk, a minisztériumnak nincse-

nek eszközei egy ú jabb bérren-
dezésre. Ha a kar meg akar ja 
oldani káderutánpótlási problé-
máit, saját keretein belül kell 
megpróbálni, az évenkénti bér-
fejlesztési alapból kigazdálkod-
va. Ebből egyelőre — a fentebb 
említett javaslatokat figyelembe 
véve — csak enyhíteni lehet a 
gondokon. A pártvezetőséggel, a 
tanszékvezetőkkel történt közös 
megbeszélés alapján keressük a 
segítés lehetőségeit. Alaposan 
megnéztük, kik azok a fiatal ok-
tatók, akiknek érdemei alapján 
kiemelten kell a fizetését ren-
dezni, kik azok, akik már elő-
léphetnek adjunktussá. Ügy ta-
láltuk, hogy hat tanársegédünk 
kaphat kiemelt bérfejlesztést, hat 
érdemes adjunktusi előléptetésre 
és további három tanársegéd kap 
még fizetésemelést, összesen te-
hát tizenöt fiatal oktatónk fize-
tését tudjuk emelni, azaz a t a -
nársegédek hetven százalékának 
anyagi helyzetén javítunk. Pró-
bálunk úgy is segíteni, hogy 
számukra a jövőben az eddigi-
nél több ösztöndíj lehetőséget 
keresünk. Az említett intézkedé-
seket mind a tanszékvezetőkkel, 
mind a tanársegédekkel ismer-
tettük. A tanszékvezetők figyel-
mét felhívtuk arra, hogy foko-
zottan törődjenek a fiatal okta-
tók szakmai fejlődésével, pró-
bálják jobb munkamegosztással 
túlterheltségüket megszüntetni, 
tanszéki helyzetüket stabilizálni. 

Az állami és pártvezetés tehát 
igyekszik a bajokat orvosolni. A 
tanársegédek helyzetének meg-
változtatása azonban nem csak 
ra j tuk múlik: a normalizálásban 
jelentős feladatok várnak a tan-
székek vezetőire és magukra a 
tanársegédekre is. 

SZ. M. 

Mivel töltöd szabadidődet? 
ha egyáltalában van ilyen, 
s ha van, miért nem jársz 
időnként kocsmába is? 

Mint a Szegedi Begyedem 
állandó, külső-belső és tit-
kos munkatársa, nagyará-
nyú nyomozó munkába 
kezdtem a fenti témakör-
ben. Az ötletet Majré fel-
ügyelő (a tv-sznobok sze-
rint Maigret) babérjainak 
megtépázására az adta, hogy 
a már említett sajt orgá-
numban hosszú, de nem 
unalmas cikket olvastam 
eme témáról. Nagyon meg-
kapott az az egészséges szel-
lem, mely áttörve a lap ki-
adására szövetkezett három 
intézmény szűk kereteit, 
egyformán eluralkodott a 
hallgatók között mindenütt, 
öröm volt olvasni, hogy a 
mi derék egyetemi polgá-
raink mosnak, főznek, va-
salnak, színházba, hangver-
senyre és a „libára" jár-
nak, olvasnak, tanulnak — 
egyszóval hasznosan töltik 
félszabadidejüket, mert 
egészre nem telik nekik 
ösztöneik szűkös díjazásá-
ból. De sajnos örömöm 
múltával belekezdtem az 
említett nyomozásba. Mivel 
a lapot nem akartam hírbe 
hozni, egy nagy transzpa-
renst készítettem „Semmi 
közöm a Szegedi Begye-
dem c. laphoz." felirattal, s 
városkörüli útra indultam. 
Sorra látogattam a Hági 
Könyvtárat, a Szeged Sö-
röző feliratú sportpályát, 
(vesd össze: súlyemelés), az 
Április 4 úti Béke Tanszé-
ket és kollégiumot, d Ste-
fániához címzett szabadtéri 
mozi, színház és hangver-
senytermeket, s a gazdag 
nyomozati anyag birtoká-
ban mostmár nyugodtan ál-

líthatom, hogy semmi ok 
az elkeseredésre — minden 
úgy van, ahogy azt Sarkadi 
Nagy Emília megírta. Szó 
sincs itt szabadidőről, hi-
szen a Stefánián látott sza-
badtéri artista mutatványok 
órarendhez igazodnak. A 
Szegedi Sportpályán is lel-
kesen sportolnak a hall-
gatók, a Hági Könyvtár-
ban pedig szorgalmasan 
olvassák — a sörösüve-
geket. Mindenütt csupa 
jólnevelt, kulturált egye-
temista, egész városkö-
rüli utamon. Egy, csak egy 
legény volt nem talpon a 
vidéken — Varjasi, a jeles 
vendéglátóipari szakember, 
a Gödörhöz címzett korcs-
ma csapvezetője. Az alko-
holos befolyásoltság alatt 
álló, sajnálnivaló ember ki-
öntötte nekem a szivét: 
korcsnemzedék ez már, 
szerkesztő elvtárs. Nem isz-
nak, nem kártyáznak, nem 
járnak lóversenyre sem, 
ezeknek a mai egyetemis-
táknak és főiskolásoknak 
csak a könyv a mindenük. 

Barátaim! Segítsünk ezen 
a szegény emberen! Nem 
hagyhatjuk az alkohol kar-
maiban. Igyuk el előle! 
Félre az állandó tanulás-
sal, könyvtárt-bújássál, 
Egyetemi Színpaddal, liba-
legelővel, egyáltalán a jó 
levegővel! Éljen a füst és 
a kocsma! A sör és az 
egyéb alkoholfajták! Egy-
szóval mindaz, amit eddig 
megtagadtunk magunktól a 
tanulás és a kultúra ked-
véért. 

Előre hát, mind ki ivó-
cimbora! A kultúra ellen 
tűzön-vízen át! 

A. GY. 
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